### **MLIS-01**

December - Examination 2019

# Master of Library and Information Science Examination

Library, Information and Society

पुस्तकालय, सूचना एवं समाज

Paper - MLIS-01

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Section - A contains 8 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word / one sentence or maximum in 30 words.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'अ' में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड – अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- (i) What is 'Incunabula'?
   'इन्कुनाबुला' क्या है?
  - (ii) Name the first and fourth Laws of library science. पुस्तकालय विज्ञान के प्रथम तथा चतुर्थ सूत्र का नाम लिखिए।
  - (iii) 'UNESCO' stands for? 'यूनेस्को' पूर्णरूप है?
  - (iv) What is digital signature? डिजिटल हस्ताक्षर क्या है?
  - (v) Define patent. एकस्व को परिभाषित कीजिए।
  - (vi) In which year Rajasthan Public Library Act was enacted? किस वर्ष राजस्थान सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम अधिनियमित किया गया?
  - (vii) Discuss the nature of information. सूचना की प्रकृति को समझाइए।
  - (viii) Write the names of any two modes of information generation.

    सूचना उत्पादन की किन्हीं दो विधियों के नाम लिखिए।

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

Note: Section - B contains 8 Short Answer Type questions, You have to answer any 4 questions. Each questions is of 8 marks and the section has a total weightage of 32 marks. Answer of each question must be written within 200 words.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: कुल 8 लघु उत्तरवाले प्रश्नों में से कोई 4 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है इस खण्ड के अंकों का योग 32 होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित हैं।

- 2) Discuss the role of libraries in research and development. शोध और विकास में पुस्तकालयों की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 3) Enumerate the changes taking place in modern society. आधुनिक समाज में हो रहे परिवर्तनों का परिगणन कीजिए।
- 4) Discuss the kinds of information. सूचना के प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 5) Distinguish among data, information and knowledge. डेटा, सूचना और ज्ञान के मध्य अंतर कीजिए।
- 6) Write a short note on forms of generation of information. सूचना उत्पादन के स्वरूपों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Highlight the recommendations of National knowledge comming regarding libraries.
  राष्ट्रीय ज्ञान आयोग की पुस्तकालयों के संबंध में अनुशंसाओं पर प्रकाश डालिए।
- 8) Enumerate the characteristics of information literate person. सूचना साक्षर व्यक्ति की विशेषताओं का परिगणन कीजिए।

9) Describe the development of libraries in India after independence.

स्वातंत्र्योत्तर भारत में पुस्तकालयों के विकास का वर्णन कीजिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

Note: Section - C contains 4 Long Answer Type questions, You have to answer any 2 questions. Each questions is of 16 marks and the section has a total weightage of 32 marks. Answer of each question must be written within 500 words.

## (खण्ड - ब)

(लघू उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: इस खण्ड में ४ दीर्घ उत्तर वाले प्रश्नों में से कोई २ प्रश्नों के उत्तर देने है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है इस खण्ड के अंकों का योग 32 होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित हैं।
- 10) Explain the implications of second and fifth laws of library science.

पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय तथा पंचम सूत्रों के निहितार्थों की व्याख्या कीजिए।

- 11) Explain the need and objectives of public library act. सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता और उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 12) Write an essay on 'Copy right'. 'प्रतिलिप्याधिकार' पर एक निबंध लिखिए।
- 13) What do you understand by knowledge management? Describe the kinds of knowledge.

ज्ञान प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? ज्ञान के प्रकारों का वर्णन कीजिए।